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صدرنشینی دانش آموزان 
ایرانی در المپیاد جهانی نجوم 

رئیس مرکــز ملی پرورش اســتعدادهای 
درخشــان و دانش پژوهان جوان اعلام کرد: 
دانش آموزان ایرانــی در دوازدهمین المپیاد 
 )IOAA 2018( جهانی نجوم و اختر فیزیک
با کسب 5 مدال طلا، مقام اول جهان را کسب 
کردند. به گزارش ایرنا، فاطمه مهاجرانی گفت: 
در این المپیــاد که در چین برگزار شــد، تیم 
دانش  آموزان ایرانی با 9 دانش پژوه شامل هدی 
پورغلامی، امیرعلی اختراعی، امیر پویا معینی، 
نوید اکبری، علیرضا محمدیان، علی یونسی، 
کیان باختری، محمد صدرا حیدری و محمد 

شجاعیان در قالب دو تیم شرکت کرده بودند.
وی افزود: تیم اول ایران با کســب 5 مدال 
طلا و با اقتدار مقام اول مسابقات را کسب کرد 
و تیم دوم ایران نیز که از 4دانش پژوه تشکیل  
شده بود، موفق به کســب یک مدال طلا و 3 

نقره شد.
    

رد دخالت انسان ها 
در انقراض نئاندرتال ها 

درحالی که تا به حال تصور می شد انقراض 
انســان های اولیه در عصر یخبندان ناشی از 
کشتار آنها توسط انســان های امروزی بوده 
یافته های جدید صحت این نظریه را زیر سوال 

برده است.
به گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
دیلی میل، تحلیل و بررسی ژنتیکی فسیل های 
انســان های نئاندرتال که در بازه زمانی ۱۲۰ 
هزار تا 35 هزار ســال قبل در عصر یخبندان 
اروپا زندگی می کردند، نشان می دهد در عمل، 
پیوند نژادی میان انسان های اولیه و انسان های 
امــروزی رخ داده و نتیجه این امــر انقراض 

نئاندرتال ها بوده است.
از ســالیان گذشته در بســیاری از مراجع 
تاریخی معتبر ادعا شــده بود که انسان های 
مدرن نئاندرتال ها را کشته اند ولی تحقیقاتی 
که در ایــن زمینه در موسســه مکس پلانک 
صورت گرفته حاکیســت نژاد آنهــا در نژاد 

انسان های امروزی ادغام شده است. 
    

مرگ تدریجی یک کهکشان 

ستاره شناسان با استفاده از تصاویر گرفته 
شــده از یک کهکشــان کوتوله متوجه مرگ 

تدریجی آن شدند.
براســاس گزارش »تک اکسپلوریست«، 
این کهکشــان به دلیل پتاســیل گرانشــی 
کوچک ســیاه چاله ها و در حضــور واکنش 
شــدید ســتاره ای، در حال از دســت دادن 
مواد تشــکیل دهنده ســتاره های خود است 
و درنهایت ممکن اســت توســط کهکشان 
راه شــیری بلعیده شــود. یکــی از محققان 
دانشکده نجوم و فیزیک نجومی دانشگاه ملی 
استرالیا  در این زمینه گفت: ما توانستیم ریزش 
شــدیدی از گازهای هیدروژن این کهکشان 
کوتوله را مشــاهده کنیم و این بدان معناست 
که اگر این کهکشان تمام گازهایش را از دست 
بدهد ممکن است سرانجام تولید ستاره های 
جدیــد را متوقف کند. مک کلــور گریفیتس 
بــا تاکید بر اینکــه تمام شــدن گازهای یک 
کهکشــان نوعی مرگ تدریجی آن کهکشان 
تلقی  می شود، گفت: کهکشان هایی که توانایی 
تشکیل ستاره ها را از دست می دهند به تدریج 

به فراموشی سپرده می شوند.

تازه های علم

سازمان جهانی بهداشت سال های 
قبل شــعاری را برای هفتــه آگاهی از 
آنتی بیوتیک انتخــاب  می کرد؛ ولی در 
ســال جاری به منظور ارائه راهکارهای 
انعطاف پذیر و عملی، انتخاب شعار را به 

عهده مخاطبان گذاشته است.
کمپیــن آگاهــی از آنتی بیوتیک 
مجموعه  ای شــامل پوســتر، آگهی، 
اینفوگرافی و فایل های چندرســانه ای 
به تمام زبان های ســازمان ملل تنظیم 
کرده و خواهان مشارکت افراد و نهادها 
در سراســر دنیا در این موضوع است تا 
تمام افراد برای تمرکز روی این معضل 

تشویق شوند.
از زمان کشــف آنتی بیوتیک،  این 
داروها سنگ بنای پزشکی مدرن بوده اند. 
با این حال استفاده نابجا و مستمر از این 
منبع دارویی در انسان و حیوان،  باعث 
ظهور معضلی به نــام مقاومت در برابر 

آنتی بیوتیک شده است.
مقاومت ضــد میکروبی به مقاومت 
یک میکروارگانیســم )شامل باکتری، 
قارچ، ویروس و انگل( در برابر داروهای 
ضد میکروبــی، برای درمــان عفونت 
ناشی از آن گفته  می شود. زمانی که این 
میکروارگانیسم ها نسبت به داروهای 
ضد باکتری، ضد قــارچ و ضد ویروس 
مقاوم شوند، داروهای استاندارد بی  اثر 
 می شوند، عفونت در بدن باقی  می ماند 

و به راحتی منتقل  می شود.
درمــان بســیاری از بیماری های 
کشنده مانند سل، فقط با آنتی بیوتیک 
امکان پذیر اســت و همیــن یک مورد 
نشان  می دهد مقاومت در برابر این گروه 
درمانی تا چه اندازه  می تواند خطرناک 

باشد.
یــک برنامه جهانی بــرای مقابله با 
مشــکل رو به رشــد مقاومت در برابر 
آنتی بیوتیک هــا و ســایر داروهــای 
ضدمیکروبی در شــصت و هشتمین 

مجمع جهانی بهداشت در ماه  می  سال 
۲۰۱5 میلادی تایید شد. یکی از اهداف 
اصلی این طرح، بهبــود آگاهی و درک 
مقاومت در برابر آنتی بیوتیک از طریق 

ارتباطات موثر، آموزش و تعلیم است.
تکامل گونه های مقاوم یک پدیده 
فرآیندی کاملا طبیعی اســت و زمانی 
رخ  می دهد کــه میکروارگانیســم به 
اشتباه تکثیر یا صفات مقاوم بین چند 

میکروارگانیسم رد و بدل شود.
استفاده مکرر و نابجا از آنتی بیوتیک، 
یکــی از مهمتریــن دلایــل افزایش 
باکتری هــای مقاوم به دارو هســتند. 
آنتی بیوتیک یک منبع با ارزش دارویی 
اســت که برای درمــان عفونت های 
باکتریایی مورد استفاده قرار  می گیرد 
و استفاده از آن تنها با تجویز پزشک و در 

یک دوره درمانی کامل موثر است.
باید در نظر داشت که آنتی بیوتیک 
فقط قادر به درمان عفونت های باکتریایی 
است و به هیچ عنوان در برابر عفونت های 
ویروسی مانند سرماخوردگی، گلودرد و 

آنفلوآنزا موثر نیست.
مقاوت در برابر آنتی بیوتیک به یک 
معضل جهانی بدل شــده و همین امر 
کارشناسان سازمان جهانی بهداشت 
را به ایجاد کمپینی بــرای مقابله با این 

معضل واداشته است.
در ســال ۲۰۱۲ میلادی، سازمان 
جهانی بهداشت گزارشــی را مبنی بر 
افزایش مقاومت بــه داروهای ایدز ارائه 
کرد. این گزارش پیام آور این مطالب بود 
که کنترل این بیماری مهلک با داروهای 
رایج، اثربخشــی کمتری دارد و باید به 
سمت داروهای پرهزینه تر حرکت کرد.

در سال ۲۰۱3 میلادی، 48۰ هزار 
مورد جدید بیماری سل مقاوم به دارو 
در ۱۰۰ کشور گزارش شد که به معنی 
دوره های درمان طولانی تر و اثربخشی 

کمتر داروهای فعلی بود.

بر اساس گزارش ســازمان جهانی 
بهداشت، نسبت بالایی از باکتری های 
مقــاوم بــه آنتی بیوتیک که ســبب 
عفونت های شایعی مانند عفونت های 
دستگاه ادراری، ذات الریه و عفونت های 
خون  می شــوند، وجود دارنــد. ناکارا 
بودن دارو نســبت به عفونت به معنای 
افزایش میزان ناتوانی و مرگ و تحمیل 
هزینه های هنگفت در حوزه بهداشت 

است.
با ارائــه راهکارهایی  می توان به حل 
معضل مقاومــت در برابر آنتی بیوتیک 
کمک کرد. یکی از این مــوارد افزایش 
اطلاعات در زمینه بیماری ها، درمان های 
رایج و اثربخشــی داروها اســت. برای 
اولین قدم باید اطلاعات دقیقی در مورد 
درمان های رایج و اثربخشی آن به دست 
آورد تا بتوان موارد نابجای اســتفاده از 
آنتی بیوتیک را تشخیص داد. مورد دوم 
توقف استفاده از آنتی بیوتیک در مزارع 
و دامداری ها اســت؛ چراکه استفاده از 
آنتی بیوتیک در مــزارع و دامداری ها، 
یکی از مهمتریــن روش های انتقال به 
انسان است. عدم تجویز آنتی بیوتیک در 
بیماری های انگلی، قارچی و ویروسی، 
اســتفاده از دوره کامــل آنتی بیوتیک 
و توســعه داروهای مختلــف از دیگر 
راهکارهــای عملی بــرای کنترل این 

معضل است.
ارتباط مصرف آنتی بیوتیک ها 

با افزایش انواع آلرژی 
محققان از ده ها ســال قبل درباره 
پیامد مصرف بیش از حد آنتی بیوتیک ها 
که می تواند باکتری هــا را در برابر دارو 
مقاوم کند، هشدار داده اند، اما تازه ترین 
تحقیقات نشــان می دهند که ممکن 
است ارتباطی میان مصرف بیش از حد 
آنتی بیوتیک ها و افزایش ابتلا به آلرژی ها 

وجود داشته باشد.
در همین  راســتا، مرکــز کنترل و 

پیشگیری از بیماری آمریکا ارزیابی کرده 
است که باکتری های مقاوم به دارو عامل 
مرگ ۲3هزار نفر و دو میلیون مورد ابتلا 

به بیماری در سال هستند.
آکادمی آسم، آلرژی و ایمونولوژی 
آمریکا نیز گــزارش می دهد که حدود 
4۰ تا 5۰ درصد دانش آموزان در سراسر 
جهان بــه یک یا چند آلرژن حســاس 

هستند.
شــایع ترین این موارد، آلرژی های 
پوستی مانند اگزما )۱۰ تا ۱7 درصد(، 
آلرژ ی های تنفسی مانند آسم و رینیت 
)حدود ۱۰ درصد( و آلرژی های غذایی 
مانند آلرژی به بــادام زمینی )تقریبا 8 

درصد( است.
این افزایش تنها مربــوط به آمریکا 
نمی شــود، بلکه در ســایر کشورهای 
صنعتی نیز افزایش هایی در زمینه ابتلا 

به آلرژی ها مشاهده شده است.
ایــن وضعیــت، مصــرف زیــاد 
آنتی بیوتیک به ویژه در میان کودکان را به 
دلیل ابتلا به عفونت های شایع ویروسی 
ماننــد ســرماخوردگی ها و گلودردها 
بازتاب می دهد. درواقع، نتایج مطالعات 

اخیر نشــان از احتمال ارتبــاط میان 
افزایش ابتلا به آلرژی ها و مصرف زیاد 

آنتی بیوتیک  ها دارد.
آنتی بیوتیک ها همچنین میکروبیوم 
روده را مختل می کنند، زیرا حین مبارزه 
با عفونت ها، باکتری هــای طبیعی در 
سیســتم گوارش را که بــه اصطلاح 
میکروبیوم روده نامیده می شوند، کاهش 

می دهند.
به دلیل تعامل و ارتباط میان باکتری 
روده و ثبات سلول های سیستم ایمنی، 
میکروبیوم روده نقــش مهمی در بلوغ 

واکنش ایمنی ایفا می کند.
زمانی که این تعامل میان باکتری ها 
و ســلول  های ایمنی ایجاد نمی شود، 
سیستم ایمنی بدن به طور نامناسبی به 
مواد بی ضرر مانند مواد غذایی و یا اجزای 
گرد و غبار واکنش نشــان می  دهد که 
می  تواند به آلرژی های بالقوه کشــنده 

منجر شود.
قرار گرفتن در معرض میکرب ها در 
سنین اولیه زندگی برای تکمیل فرآیند 
بلوغ سیســتم ایمنی بدن انسان مهم 
است. کاهش این میکرب ها ممکن است 
باعث شود که انسان احساس پاکیزگی 
بیشتری کند اما به سیستم ایمنی بدن 

آسیب می زند.
مطالعه محققــان در مورد آســم 
در دوران کودکی نیز نشــان می دهد 
که احتمال ابتلا به آســم در کودکانی 
که مــادران آنهــا در دوران بــارداری 
آنتی بیوتیک مصرف می کردند، تقریبا 
دو برابر کودکانی بود که مادران آنها در 
دوران بارداری آنتــی بیوتیک مصرف 

نکرده بودند.
بالاخــره مطالعــه انجام شــده بر 
موش ها و بچه موش های درمان شده با 
آنتی بیوتیک ها، افزایشی را در احتمال 
ابتلای این موجودات به آلرژی ها و آسم 

نشان داد.
مصرف بی رویه آنتی بیوتیک ها 

در ایران 
با اینکه امروزه بر ضرورت اســتفاده 
کمتر و بهینــه از آنتی بیوتیک ها برای 
مقابله بــا مقاومت آنتــی بیوتیکی و 
پیشــگیری از عوارض زیــان آور آن بر 
سلامت تأکید می شود؛ خبرها حکایت از 
مصرف بی رویه آنتی بیوتیک ها در ایران 
دارد. شــیوع مصرف این داروها ازآن رو 
نگران کننده است که مصرف خودسرانه 
آنها منجر به ایجاد مقاومت میکروبی و 
عفونت های مقاوم و مکرر می شود و برای 
کلیه، کبد و سایر ارگان های بدن عوارض 

بسیار به همراه دارد.
دبیر علمــی نوزدهمیــن کنگره 
بین المللی میکروب شناســی، چندی 
پیش ضمن انتقاد از عادت رایج ایرانیان 
در مصرف آنتی بیوتیک ها، گفت: مصرف 
بی رویه و خودســرانه آنتی بیوتیک ها 
سبب شده که برای مثال اگر در برخی 
کشورها ۱۰ تا ۱5 سال طول می کشد 
تا میکروبــی در برابر یک آنتی بیوتیک 
مقاوم شود، در ایران این زمان به یک تا 
دو سال رســیده است که این هشداری 
جدی بــرای تجویز و مصــرف بی رویه 

آنتی بیوتیک هاست.
محمد مهدی اصلانــی به موضوع 
مقاومــت در باکتری هــای ایجــاد 

کننده عفونــت ادراری به عنوان یکی 
از شــایع ترین عفونت ها اشــاره کرد و 
ادامه داد: امروزه در کشــور 9۰ درصد 
باکتری هایی که به پنی سیلین حساس 
بودند، نســبت به آن مقاوم شــده   اند؛ 
مثل عفونت های ایجاد شــده توسط 
استافیلوکوک ها و پنوموکک ها که قبلا 

به آن حساس بودند.
وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشــکی، چندی پیش اعلام کرد که 
مصرف آنتی  بیوتیک در ایران ۱6برابر 
اســتاندارد جهانی اســت و مقاومت 
دارویی، نتیجه اســتفاده خودسرانه از 
آنتی بیوتیک هاست که به دنبال آن روند 
درمان طولانی تــر و هزینه های درمان 

افزایش پیدا می کند.
در گزارش وزارت بهداشت آمده بود 
که 5۰ درصد از نســخه های پزشکی، 
حاوی آنتی بیوتیک اســت و از هر ۱۰ 
دارویی که تجویز می شود، حداقل یک 

قلم آن به آنتی بیوتیک اختصاص دارد.
این مصــرف بی رویــه، در برخی 
استان ها ازجمله سیستان و بلوچستان 
نمود بیشتری دارد، به طوری که سرانه 
مصرف خودســرانه دارو در این استان، 
۱۰ درصد بالاتر از متوســط کشوری 
است. آنتی بیوتیک در نسخه پزشکان 

خراسانی هم سهم 33 درصدی دارد.
مصرف بی رویــه آنتی بیوتیک در 
کشور درحالی رواج دارد که کامل نکردن 
دوره درمان با آنتی بیوتیک باعث ایجاد 
مقاومت میکروبی شده و به این ترتیب 
این نوع دارو کارآیی خود را برای درمان 

بیمار از دست می دهد.
افزون براین، درصورتی که فرد بدون 
تجویز پزشک به مصرف آنتی بیوتیک 
اقدام کنــد نه تنها خــود را بدون دلیل 
در معــرض خطر عــوارض جانبی آن 
قــرار می دهــد، بلکه دچــار مقاومت 
آنتی  بیوتیکی و بی اثر شدن آن در درمان 

می شود.
پزشــکان بــر اینکــه مصــرف 
آنتی بیوتیک باید منظم و در ســاعت 
مقرر انجام شود و برای تاثیرپذیری آن 
دوره درمان حتی در صورت احساس 
بهبود؛ کامل شــود، تأکیــد دارند و 
مصرف آنتی بیوتیک را در درمان نیز 
ســرماخوردگی و آنفلوآنزا بی تأثیر 
می دانند. از نظر آنها پیشگیری بهترین 
راهکار برای مقابله با عوامل ویروسی و 
درمان بیماری های سرماخوردگی و 

آنفلوآنزا است.

یک فرصت جهانی برای یادآوری

آنتیبیوتیکهازیانبارند

خبر

براساس آخرین گزارش ســازمان جهانی 
بهداشت )WHO(، سرطان مهمترین عامل 
مرگ و میر در سراســر جهان است و همچنان 
بیشترین قربانیان را به خود اختصاص داده است.

به گزارش ایرنا از پایگاه های خبری سازمان 
جهانی بهداشــت و انجمن ســرطان آمریکا، 
ســرطان ریه با ۲.9 میلیون مورد ابتلا در سال 
۲۰۱8 میلادی، همچنان به عنوان کشنده ترین 

نوع سرطان شناخته می شود.
سرطان های ســینه، کلورکتال، پروستات، 

پوســت و معده به ترتیــب در رتبه های بعدی 
جای دارند.

سازمان جهانی بهداشت در آخرین گزارش 
خود در ســال جــاری میلادی، مــرگ و میر 
ناشی از ســرطان ریه را ۱.76 میلیون نفر اعلام 
و خاطرنشــان کرده اســت که تعداد قربانیان 
آن از مجموع سرطان های ســینه و پروستات 

بیشتر است.
براساس گزارش انجمن ســرطان آمریکا، 
سیگار عامل اصلی سرطان ریه و سیستم تنفسی 

اســت و علاوه بر آن احتمال سرطان های کبد، 
روده بزرگ، لب، بینی، ســینوس ها، حنجره، 
حلق، مری، معده، پانکراس، کلیه، رحم، دهانه 
رحم، تخمدان، روده بزرگ، کبد و لوســمی را 

افزایش می دهد.
بر اســاس این گزارش دومین عامل ابتلا به 
سرطان ریه، گاز رادون اســت. رادون یک گاز 
رادیواکتیو اســت که از تجزیه اورانیوم موجود 
در خاک و ســنگ بوجود می آید و زمانی که در 
خانه حبس شود، می تواند منجر به بروز سرطان 

ریه شود. مصالح استفاده شــده در خانه، ترک 
دیوار، خاک گلدان، باغچــه طبیعی در فضای 
بسته، چاهک و شــکاف دور لوله ها و پنجره ها 
می توانند منبــع گاز رادون در خانه باشــند. با 
استفاده از آشکارساز رادون می توان میزان این 
گاز را در خانه ســنجید. این فرآیند در بسیاری 
از کشورهای دنیا از جمله آمریکا و کانادا انجام 

می شود.
این مطالعه همچنین نشان می دهد افرادی 
که به واســطه شغل شــان در معرض آزبست 
)پنبه نســوز(، اورانیوم و کک قــرار دارند نیز،  
احتمال بیشتری برای ابتلا به سرطان ریه دارند. 
قرار گرفتن در معرض دود سیگار، قلیان و پیپ، 

به اندازه سیگار کشیدن مضر است.

سرطان ریه در۲5 درصد موارد هیچ نشانه ای 
ندارد؛ ولی به محض مشاهده علائم اولیه، با یک 
تصویربرداری ســاده اشعه اکس از قفسه سینه 

می توان بیماری را تشخیص داد.
علائم بیماری معمولا ناشــی از تاثیر تومور 
یا اختــلالات هورمونی، خون و یــا ارگان های 
دیگر بدن اســت. سرفه های خشــک، سرفه 
همراه با خون، خلط قهوه ای رنگ، خســتگی 
مزمن، کاهش وزن بدون دلیــل، عفونت های 
تنفسی مکرر، گرفتگی صدا، صدای خس خس و 
تنگی نفس، شایع ترین علائم بیماری محسوب 
می شــوند. حدود یک چهارم بیماران مبتلا به 
سرطان ریه، درد مداومی در ناحیه قفسه سینه 

حس می کنند.

سازمان جهانی بهداشت اعلام کرد:

سرطان ریه مهمترین عامل مرگ و میر در جهان

دوازدهم تا هجدهم نوامبر )21 تا 27 آبان ماه( با هدف افزایش آگاهی از میکروارگانیسم های مقاوم به آنتی بیوتیک و 
تشویق برای اتخاذ بهترین شیوه مقابله با این معضل، هفته جهانی آگاهی از آنتی بیوتیک نامیده شده است. به همین بهانه 
و با توجه به شروع فصل سرما، شیوع بیماری هاو به تبع آن رواج مصرف آنتی بیوتیک ها؛ مطلب امروز صفحه علم و فناوری 

را به این موضوع اختصاص داده ایم.

افزایش اطلاعات درزمینه 
بیماری ها، درمان های رایج 

و اثربخشی داروها؛ توقف 
استفاده از آنتی بیوتیک در 

مزارع و دامداری ها؛ عدم 
تجویز آنتی بیوتیک در 

بیماری های انگلی، قارچی 
و ویروسی و استفاده از 

دوره کامل آنتی بیوتیک؛ 
از راهکارهای عملی برای 
کنترل معضل مقاومت در 

برابر آنتی بیوتیک است

استفاده مکرر و نابجا از 
آنتی بیوتیک، یکی از 

مهمترین دلایل افزایش 
باکتری های مقاوم به دارو 

هستند. باید درنظر داشت 
که آنتی بیوتیک فقط قادر 

به درمان عفونت های 
باکتریایی است و 

به هیچ عنوان در برابر 
عفونت های ویروسی مانند 

سرماخوردگی، گلودرد و 
آنفلوآنزا موثر نیست
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